
Die Angaben geben den aktuellen Stand der Planungen des Auftraggebers  
wieder und stehen unter dem Vorbehalt späterer Änderungen. 

 

eins energie in sachsen 
GmbH & Co. KG 

Johannisstraße 1 

09111 Chemnitz 

  

 

 

 

Leitfaden zum Vergabeverfahren – Phase 1 

(Teilnahmewettbewerb) 

 

zur 
Ausschreibung 

 
Rahmenvereinbarung  

Lieferung polymerer Flockmittel für die Faulschlammentwässerung 
ZKA Chemnitz 

 
eins/24/L03 

 
Stand: Dezember 2024 

 

  



 

  Seite 2 von 20 

 

Rahmenvereinbarung 
Lieferung polymere Flockmittel  

eins/24/L03 
Stand: Dezember 2024 

  

 
Bei diesem Verfahren handelt es sich um ein zweistufiges Ver-
fahren. 
 

1. Stufe = 1. Phase = Teilnahmewettbewerb 
[...]
Kontaktstelle:  eins energie in sachsen GmbH & Co. KG 

Ansprechpartner: Frau Meiser 

Art der Vergabe: Verhandlungsverfahren mit Teilnahmewettbewerb  

Nebenangebote/            

Varianten: 

Nebenangebote/ Varianten sind bei Abgabe eines Haupt-

angebotes  

 zugelassen  

x nicht zugelassen 

Nachprüfstelle: 

 

Vergabekammer des Freistaates Sachsen 

Braustraße 2 

04107 Leipzig 

Deutschland  

Vorsitzende: 

Telefon: 

Telefax:   

E-Mail:   

Frau Wiltrud Kadenbach 

0341 977 3800 

0341 977 1049 

wiltrud.kadenbach@ldl.sachsen.de 

Losweise Vergabe:  ja 

x nein 

Frist zur Abgabe der    

Teilnahmeanträge: 

27.01.2025 – 14:00 Uhr 

  



 

  Seite 5 von 20 

 

Rahmenvereinbarung 
Lieferung polymere Flockmittel  

eins/24/L03 
Stand: Dezember 2024 

Abgabeort: 

 

 

Elektronisch 

Bietercockpit (Start über https://www.evergabe.de/leistun-

gen-fuer-auftragnehmer/angebote-elektronisch-abgeben) 

Öffnung der                  

Teilnahmeanträge: 

im Anschluss an den Ablauf der Frist zur Abgabe der 

Teilnahmeanträge 

Die Öffnung der Teilnahmeanträge erfolgt nicht öffentlich. 

Erstellung der Teilnahme-

anträge/ Ablauf des 

Vergabeverfahrens: 

Für die Erstellung der Teilnahmeanträge in Phase 1 wird 

keine Vergütung gewährt. Die Teilnahmeanträge sind für 

den Auftraggeber kostenfrei. 

Die Absendung der Aufforderung zur Angebotsabgabe an 

die ausgewählten Bewerber soll bis zum 12.02.2025 erfol-

gen. Die Angebotsfrist wird ca. 4 Wochen betragen.  

Entwürfe und               

Ausarbeitungen: 

Entwürfe und Ausarbeitungen, die mit den Teilnahmeanträ-

gen in Phase 1 eingereicht werden, gehen ohne Anspruch 

auf Vergütung, in das Eigentum des AG über, soweit in der 

Aufforderung zur Einreichung eines Teilnahmeantrags 

nichts Gegenteiliges festgelegt ist oder der Bewerber im 

Teilnahmeantrag bzw. innerhalb von einem Monat nach Ab-

lauf der Bindefrist nicht ihre Rückgabe verlangt. Die Kosten 

einer eventuellen Rückgabe trägt der Bewerber. 

Gliederung der              

Unterlagen: 

Die Ausschreibungsunterlagen bestehen aus diesem Leit-

faden sowie dem Teilnahmeantrag (Anlage 1). Zur Voll-

ständigkeit sind die Unterlagen zum Leitfaden zum Verga-

beverfahren Phase 2 (Angebotsverfahren) bereits beige-

fügt. 

 

Die in Phase 2 geforderten Unterlagen sind nicht mit 

dem Teilnahmeantrag einzureichen. 

 

Eine vollständige Liste der mit dem Teilnahmeantrag einzu-

reichenden Unterlagen ist im Teilnahmeantrag (Anlage 1) 

enthalten. 



 

  Seite 6 von 20 

 

Rahmenvereinbarung 
Lieferung polymere Flockmittel  

eins/24/L03 
Stand: Dezember 2024 

II. Allgemeine Informationen und Gegenstand der Vergabe 

 

1. Auftraggeber 

 

eins energie in sachsen GmbH & Co. KG 

Johannisstraße 1 

09111 Chemnitz 

 

2. Allgemeine Angaben zum Verfahren 

 

Der Auftraggeber vergibt im EU-weiten Verhandlungsverfahren mit vorherigem Teilnahme-

wettbewerb eine Rahmenvereinbarung für die Lieferung polymerer Flockmittel für die 

Faulschlammentwässerung. 

 

Dieses Verfahren basiert auf der EU-weiten Bekanntmachung im Supplement des Amts-

blatts der Europäischen Union, ausgewiesen mit der Referenz Nr. eins/24/L03 (nachfol-

gend: „EU-Bekanntmachung“). Gegenstand dieses Leitfadens ist der Aufruf zur Einrei-

chung eines Teilnahmeantrags für den Abschluss einer Rahmenvereinbarung für die Liefe-

rung polymerer Flockmittel. 

 

Die den Interessenten des Teilnahmewettbewerbs (im Folgenden „Bewerber“) im Verlauf 

dieses Verfahrens erteilten weiteren Informationen (Antworten des Auftraggebers auf Fra-

gen der Bewerber, sonstige schriftliche Hinweise) sind ebenso wie die Ausschreibungsun-

terlagen bei der Erstellung des Teilnahmeantrags zugrunde zu legen. Antwortschreiben 

und Hinweise des Auftraggebers, die die Ausschreibungsunterlagen ergänzen, präzisieren 

oder abändern, gehen den Ausschreibungsunterlagen vor. 

 

Bei den in diesem Leitfaden verwendeten personenbezogenen Bezeichnungen gilt die ge-

wählte Form für jegliche Art von natürlichen und juristischen Personen. Sofern nicht aus-

drücklich anders bestimmt, sind mit „Bewerber“ im Weiteren sowohl natürliche als auch ju-

ristische Personen bzw. Bewerbergemeinschaften gemeint. 

 

Klarstellend hebt der Auftraggeber des Weiteren hervor, dass die Begriffe „Bewerber“, „Bie-

ter“, „Anbieter“ und „Auftragnehmer“ jeweils dieselbe (juristische) Person bezeichnen. Die 

Begriffe „Bewerber“ bzw. „Bieter“ und „Anbieter“ beziehen sich in der Regel auf die Phase 

der Ausschreibung, während der Begriff „Auftragnehmer“ hauptsächlich im Vertrag und sei-

nen Anlagen verwandt wird. 

 
  



 

  Seite 7 von 20 

 

Rahmenvereinbarung 
Lieferung polymere Flockmittel  

eins/24/L03 
Stand: Dezember 2024 

 

3. Verfahrensablauf 

 

3.1 Mit diesem ersten Leitfaden („Phase 1“) erhalten die Interessenten in Ergänzung der EU-

Bekanntmachung weitere Informationen zum Verfahren, zum Verfahrensablauf und zu den 

Teilnahmebedingungen für ihre Bewerbung. Dem Leitfaden liegt ein Teilnahmeantrag als 

Anlage bei. Verweise ohne nähere Angabe sind im Folgenden Verweise auf diesen Leitfa-

den. 

 

Der Leitfaden zeigt die zu beachtenden Formalitäten der ersten Phase des Vergabeverfah-

rens sowie die Vorgaben für die Auswertung der Teilnahmeanträge auf. Der Leitfaden zur 

Erstellung des Teilnahmeantrags sowie die aufgeführten Anlagen sind zu beachten. 

 

Der EU-Bekanntmachung liegen ebenfalls die Unterlagen für die Angebotserstellung bei. 

Diese werden jedoch erst relevant, wenn der Bewerber zur Abgabe eines entsprechenden 

Angebots aufgefordert wird. Das heißt der Leitfaden 2 inkl. seiner Anlagen ist ausschließlich 

für die Angebotserstellung zu verwenden. 

 

3.2 Zur Abgabe des Teilnahmeantrags ist ausschließlich Anlage 1 nebst den dort geforderten 

Anlagen zu verwenden. Eine Auflistung aller einzureichenden weiteren Unterlagen bzw. Er-

klärungen ist im Teilnahmeantrag enthalten. 

 

Die fristgerecht eingegangenen Teilnahmeanträge wird der Auftraggeber formell und inhalt-

lich prüfen und bewerten. Er wird anschließend maximal die 3 bestplatzierten Bewerber 

auffordern, ein Angebot für die ausgeschriebenen Leistungen abzugeben (Beginn der Ange-

botsphase). Zur Bewertung der Teilnahmeanträge und somit zu Ermittlung der maximal 3 

bestplatzierten Bewerber wird die Auswertungsmatrix „Rahmenvereinbarung für die Liefe-

rung polymerer Flockmittel“ eingesetzt. Diese ist dem Leitfaden zum Vergabeverfahren – 

Phase 1 als Anlage beigefügt. 

 

3.3 Die Aufforderung zur Angebotsabgabe erfolgt mit einem weiteren Leitfaden („Phase 2“) nach 

vorläufiger Planung am 12.02.2025. Hinsichtlich der Vollständigkeit sind die dafür erforderli-

chen Unterlagen zum Vergabeverfahren Phase 2 (Angebotsverfahren) bereits gemäß §§ 41, 

29 VgV diesem Leitfaden Phase 1 beigefügt. 

 

Die in Phase 2 geforderten Unterlagen sind jedoch nicht mit dem Teilnahmeantrag 

einzureichen! 

 

3.4 Die eingehenden Angebote werden formell und inhaltlich geprüft. 

 

3.5 Die Wertung der Angebote erfolgt anhand der mit dem zweiten Leitfaden („Phase 2“) bekannt 

gegebenen Wertungskriterien und der Wertungsmatrix. 
  



 

  Seite 8 von 20 

 

Rahmenvereinbarung 
Lieferung polymere Flockmittel  

eins/24/L03 
Stand: Dezember 2024 

4. Auftragsgegenstand 

 

Für die Kläranlage Chemnitz-Heinersdorf ist die Lieferung des Flockungshilfsmittels für die 

Faulschlammentwässerung anzubieten.  

 

Die Kläranlage Chemnitz ist eine einstufige Belebungsanlage mit vorgeschalteter Denitrifi-

kation und für 400.000 EW ausgelegt. Die Kläranlage Chemnitz ist die einzige und zentrale 

Kläranlage für Chemnitz und Umlandgemeinden.  

 

Der Faulschlamm wird nach einer Verweilzeit von ca. 30 bis 36 Tagen mittels Zentrifugen 

entwässert. Das Polymer wird über einen Inlinemixer dem Schlammstrom zugesetzt, nach-

dem das Polymer in einer Pendelstation mit 2 Kammern zu je 5 m3 Nutzinhalt mit Trinkwas-

ser angesetzt wird. In den Kammern befinden sich jeweils 3 Rührwerke. Die Zugabe des 

Granulates erfolgt über einen Vorlagetrichter mittels Dosierschnecke in die Ansatzkammern. 

Die Lösezeit des Produktes darf die Dosierzeit aus der jeweils anderen Kammer nicht über-

steigen, da der Zentrifugenbetrieb als kontinuierlicher Betrieb gefahren wird. Die maximale 

Auflösungszeit darf 90 Minuten nicht überschreiten. Da technisch Defekte an den Entwässe-

rungsmaschinen nicht ausgeschlossen werden können, ist eine Produktstabilität nach Anmi-

schung von ca. einem Tag zu garantieren. Innerhalb des Leistungszeitraumes werden ca. 

50 Mg/a benötigt (Mehr- oder Mindermengen sind möglich). Es erfolgt kein Ausgleich von 

entgangenem Gewinn.  

 

Das Flockungshilfsmittel ist als festes Granulat zu liefern. Im Bereich der Abwasserbehand-

lungsanlage werden weitere Chemikalien eingesetzt. Hier sei insbesondere der Einsatz von 

Eisen(III)-chloridsulfatlösung (Produktname Ferrifloc) und polymerisiertem Polyaluminium-

hydroxidchlorid mit organischen Ladungsträgern (Produktname: VTA Aquafix 821) erwähnt. 

Eventuelle Beeinflussungen auf das Entwässerungsverhalten sind nicht auszuschließen. Der 

Bewerber kann sich dazu mit den entsprechenden Produktlieferanten VTA Deutschland 

GmbH und Umwelttechnik GmbH und Kronos International in Verbindung setzen.  

 

Der Klärschlamm wird einer landwirtschaftlichen Verwertung zugeführt. Daher dürfen mit 

dem Einsatz der Flockungshilfsmittel keine Qualitätsverschlechterungen im Sinne der Klär-

schlammverordnung bzw. des Düngemittelrechts verbunden sein, die eine landwirtschaftli-

che Verwertung einschränken oder unmöglich machen.  

 

Beschreibung der Versuchsdurchführung 

 

Die 3 Bewerber, welche in der ersten Phase der Ausschreibung zur Angebotsabgabe aufge-

fordert werden, haben die Möglichkeit, die Produkte auf Wirksamkeit und Einsatzmöglichkeit 

durch Laborversuche zu testen. Dazu sind während der 2. Phase der Ausschreibung Ma-

schinenversuche durchzuführen (Mitte Februar - Anfang März 2025). Die Versuchsphase ist 

gemäß folgendem Erfassungsblattmuster zu dokumentieren: 



 

  Seite 9 von 20 

 

Rahmenvereinbarung 
Lieferung polymere Flockmittel  

eins/24/L03 
Stand: Dezember 2024 

 
 

Dieses wird dem Bewerber i. R. d. Versuchsdurchführung zur Verfügung gestellt. Die Auf-

zeichnungen der Maschinenversuche sind vollständig schriftlich zu übergeben.   

 

Während des Versuchszeitraums fährt der Bewerber die Zentrifuge mit Unterstützung der 

Mitarbeiter des Auftraggebers. Die Versuchsphase darf maximal vier Tage andauern. Es 

schließt sich dann eine Leistungsfahrt von 2 Stunden an, die ebenfalls über ein Erfassungs- 

und Auswertungsblatt nachzuweisen ist. Der Bewerber kann während der Leistungsfahrt be-

ratend teilnehmen, eigene Handlungen zur Einstellung von Maschinen und Anlagen sind 

dann nicht mehr zugelassen.  

Während der 2-h-Leistungsfahrt werden vom Auftraggeber an vier zufälligen Zeitpunkten je-

weils eine Probe des beschickten Faulschlamms, eine Probe des entwässerten Schlammes 

sowie eine Probe Zentratwasser genommen und durch ein unabhängiges Labor (SSW 

GmbH) auf Trockenrückstand bzw. das Zentratwasser auf abfiltrierbare Stoffe untersucht. 

Ziel ist es, eine Bewertung der Leistungsfähigkeit des verwendeten Produkts vornehmen zu 

können.  

 

Die für die Testphase und Maschinenversuche benötigten Polymermengen werden mit 3,00 

€/kg vergütet. Restmengen sind durch den Anbieter zu entsorgen und werden nicht vergütet.  

 

Spezifikation für den Dauerbetrieb  

Faulzeit      ca. 31 Tage (2024)  

Feststoffgehalt Zulauf Zentrifugen  2,5 – 3,5 % TR (2024)  

Glühverlust      50 bis 55 % (2024)  

Geforderter Entwässerungsgrad:  mind. 28 % TR  

Geforderter Feststoffabscheidegrad:  > 99 %  

Dosiermengen:     11-13 kg FHM/Mg TR  

Lieferform:      als festes Granulat  

Transporteinheit:     ca. 700 kg Big Bag 

 

Das Produkt muss in der erforderlichen Ansatzkonzentration innerhalb von einer Stunde ein-

mischbar sein und sich mit Wasser zu einer Emulsion aufrühren lassen. Das Produkt muss 

in eingemischte Form 24 Stunden stabil sein. 

 

Ab 01.05.2025 plant der Auftraggeber einen Vertragspartner in einer Rahmenvereinbarung 

für die Lieferung polymerer Flockmittel mit einer Laufzeit von max. 4 Jahren zu binden. 



 

  Seite 10 von 20 

 

Rahmenvereinbarung 
Lieferung polymere Flockmittel  

eins/24/L03 
Stand: Dezember 2024 

III. Vergabebedingungen 
 

1. Fragen durch die Bewerber 

 

Fragen durch die Bewerber zum Verfahren und zu den Vergabeunterlagen sind ausschließ-

lich über das Bietercockpit spätestens bis zum 21.01.2025 einzureichen. 

 

Mündlich bzw. telefonisch gestellte Fragen zu den Unterlagen oder dem Auftragsgegenstand 

werden nicht beantwortet; mündlich bzw. telefonisch erteilte Antworten sind nicht verbindlich. 

 

Die Fragen werden im Bietercockpit zur Beantwortung veröffentlicht. Die Bewerber haben 

sich über alle eingestellten Antworten eigenständig zu informieren und deren Inhalte zu be-

rücksichtigen. 

 

Enthalten die Vergabeunterlagen nach Auffassung des Bewerbers Unklarheiten, Widersprü-

che oder Unvollständigkeiten, insbesondere solche, welche Anforderungen, Inhalt und Voll-

ständigkeit des Teilnahmeantrages betreffen, so hat der Bewerber den Auftraggeber umge-

hend darauf hinzuweisen. Vorgenannte Hinweise sind unmittelbar an die vorgenannte Kon-

taktstelle zu richten. 

 

2. Einreichung der Teilnahmeanträge 

 

2.1 Die Bewerber haben ihre Teilnahmeanträge elektronisch in deutscher Sprache  

 

bis spätestens 

27.01.2025 - 14:00 Uhr 

 

 

ausschließlich über das Bietercockpit einzureichen. 

 

2.2 Auf das Erfordernis der Einhaltung der Form und Frist wird ausdrücklich hingewiesen. Nicht 

fristgerecht eingereichte Teilnahmeanträge oder schriftlich eingereichte Teilnahmeanträge 

werden im weiteren Verfahren nicht berücksichtigt. 
  



 

  Seite 11 von 20 

 

Rahmenvereinbarung 
Lieferung polymere Flockmittel  

eins/24/L03 
Stand: Dezember 2024 

 

3. Teilnahmeanträge 

 

3.1 Die Teilnahmeanträge sind in all ihren Bestandteilen in deutscher Sprache abzufassen. Das 

gleiche gilt für den Schriftverkehr mit der bearbeitenden Stelle und dem Auftraggeber. In 

Ausnahmefällen können internationale Fachbegriffe verwendet werden. Eingereichte Urkun-

den oder Dokumente, die in einer anderen Sprache abgefasst sind, sind zwingend auch in 

beglaubigter deutscher Übersetzung vorzulegen. Grundsätzlich sind Kopien von Dokumen-

ten Dritter ausreichend, es sei denn, bei der Liste der vorzulegenden Unterlagen ist aus-

drücklich etwas anderes genannt. 

 

3.2 Für die Teilnahmeanträge sind die vom Auftraggeber zugesandten Original-Vergabeunterla-

gen zu verwenden. Insbesondere ist der beigefügte Teilnahmeantrag (Anlage 1) für die ge-

forderten Erklärungen mit dem Namen des Bewerbers zu versehen, vollständig auszufüllen 

und an den vorgesehenen Stellen rechtsverbindlich zu unterschreiben. 

 

 Es sollen nur die geforderten Erklärungen/ Unterlagen/ Nachweise dem Teilnahmeantrag 

beigefügt werden. Der Inhalt allgemeingültiger Firmenunterlagen, Broschüren, Mappen o. ä. 

wird nicht berücksichtigt.  

 

3.3 Änderungen des Bewerbers an seinen Eintragungen müssen zweifelsfrei sein. Die Entschei-

dung für die Auswahl der Bewerber für die Phase 2 der Ausschreibung setzt vollständige 

Teilnahmeanträge voraus. 

 

Teilnahmeanträge, die nicht unterschrieben sind, werden zwingend von der Wertung ausge-

schlossen. 

 

3.4 Nicht zweifelsfrei gekennzeichnete Änderungen und Ergänzungen an den Vergabeunterla-

gen sind unzulässig und können zum Ausschluss der Teilnahmeanträge führen. Die den Be-

werbern zugänglich gemachten Unterlagen dürfen nur zur Erstellung der Teilnahmeanträge 

und zur Erfüllung des eventuellen Auftrages genutzt werden. 
  



 

  Seite 12 von 20 

 

Rahmenvereinbarung 
Lieferung polymere Flockmittel  

eins/24/L03 
Stand: Dezember 2024 

 

4. Nebenangebote/ Änderungsvorschläge/ Varianten 